- 1 -

长春市财政局关于提前下达 2025 年中央、
省级学生资助补助经费的通知

长财教指〔2024〕2019 号

各相关单位：

根据省财政厅《关于提前下达 2025 年中央、省级学生资助

补助经费的通知》（吉财教指〔2024〕995 号），按照《学生

资助资金管理办法》（财教〔2021〕310 号）、《吉林省学生

资助管理办法》（吉财教〔2022〕1196 号）文件要求，经研究

测算，现下达你单位 2025 年学生资助补助经费中央和省级资金

636.06 万元，其中：中央资金 475.9 万元，省级资金 160.16

万元，用于落实普通高中国家学生资助政策。现将有关事项通

知如下：

一、普通高中助学金和免学杂费补助资金。各区教育部门

要会同财政、民政等相关部门进一步加强普通高中家庭经济困

难学生认定工作，对于新进入普通高中就读的原建档立卡等家

庭经济困难学生，不能将其直接认定可以享受免学杂费等政策，

要按要求做好认定工作，提高认定精准度，对符合条件的方可

享受相应资助政策。在高中读书期间，要严格落实“脱贫不脱

政策”要求，保障家庭经济困难学生顺利完成学业。市本级支

出功能分类科目列“2050204 高中教育”；政府预算支出经济

分类科目列“50902 助学金”，部门预算支出经济分类科目列

- 2 -

“30308 助学金”。区级收入科目列 “1100245 教育共同财政

事权转移支付收入”；支出功能分类科目列“2050204 高中教

育”；政府预算支出经济分类科目列“51301 上下级政府间转

移性支出”。

二、加强资金管理。各有关学校、区财政和教育部门，要

严格按照《教育部等六部门关于做好家庭经济困难学生认定工

作的指导意见》（教财〔2018〕16 号）、《学生资助资金管理

办法》（财教〔2021〕310 号）和《财政部办公厅 教育部办公

厅 人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理工作

的通知》（财办教〔2021〕72 号）等文件要求，做好资助资金

的分解下达工作。将学生资助补助经费列入转移支付预算执行

常态化监督范围，各区财政部门要在预算管理一体化系统及时

接收登录预算指标，并保持“追踪”标识不变，依托预算管理

一体化系统转移支付监控模块，加强日常监管，提高转移支付

资金管理使用的规范性和有效性。同时，从 2025 年起高中助学

金纳入惠民惠农资金管理范围，各区财政部门在预算管理一体

化系统中分解相关指标时，要在“是否惠农惠民监管资金”选

项中勾选“是”（默认为“否”），补贴资金接入惠民惠农资

金监管平台支付至个人。

三、切实提高资金使用绩效。进一步健全全过程预算绩效

管理机制，主管部门和资金使用单位要随同预算资金同步填报

绩效目标，区财政部门要加强绩效目标审核，并将绩效目标随

- 3 -

同预算同步批复下达，作为绩效监控和评价的重要依据，切实

提高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、套取补

助资金等行为。

附件：提前下达 2025 年普通高中国家助学金、免学费补助

资金分配表

长春市财政局

2024 年 12 月 27 日

附件

提前下达2025年普通高中国家助学金、免学费补助资金分配表
单位：万元

单位名称 提前下达合计 提前下达国家助学金 提前下达国家免学费
总计 中央合计 省级合计 合计 中央资金 省级资金 合计 中央资金 省级资金

长春市       636.06       475.90       160.16       622.37       466.78       155.59        13.69         9.12         4.57
直属合计       274.17       205.36        68.81       270.96       203.22        67.74         3.21         2.14         1.07
长春市第八中学         5.10         3.81         1.29         4.95         3.71         1.24         0.15         0.10         0.05
长春希望高中        56.84        42.62        14.22        56.69        42.52        14.17         0.15         0.10         0.05
长春市实验中学         7.68         5.75         1.93         7.56         5.67         1.89         0.12         0.08         0.04
长春市第七中学         7.71         5.77         1.94         7.56         5.67         1.89         0.15         0.10         0.05
长春市第一中学        16.06        12.03         4.03        15.85        11.89         3.96         0.21         0.14         0.07
长春市一三七中学         8.47         6.34         2.13         8.29         6.22         2.07         0.18         0.12         0.06
长春市朝鲜族中学         3.64         2.73         0.91         3.64         2.73         0.91          -            -            -
长春市养正高级中学        15.18        11.35         3.83        14.83        11.12         3.71         0.35         0.23         0.12
长春市第二十中学         8.06         6.02         2.04         7.85         5.88         1.97         0.21         0.14         0.07
长春艺术实验中学         1.20         0.90         0.30         1.16         0.87         0.29         0.04         0.03         0.01
长春市第五中学         5.67         4.24         1.43         5.52         4.14         1.38         0.15         0.10         0.05
长春市第二中学         4.95         3.71         1.24         4.95         3.71         1.24          -            -            -
长春市第十七中学         3.72         2.78         0.94         3.64         2.73         0.91         0.08         0.05         0.03
长春市第十中学         9.14         6.84         2.30         9.02         6.76         2.26         0.12         0.08         0.04
长春市第二实验中学        44.13        33.08        11.05        43.90        32.93        10.97         0.23         0.15         0.08
长春市第九中学         3.54         2.65         0.89         3.49         2.62         0.87         0.05         0.03         0.02
长春市第二十九中学        25.30        18.96         6.34        25.15        18.86         6.29         0.15         0.10         0.05
长春市第六中学         6.78         5.08         1.70         6.68         5.01         1.67         0.10         0.07         0.03
长春市第十六中学         3.43         2.56         0.87         3.35         2.51         0.84         0.08         0.05         0.03
长春市综合实验中学         6.08         4.55         1.53         5.96         4.47         1.49         0.12         0.08         0.04
长春市十一高中         9.54         7.15         2.39         9.30         6.98         2.32         0.24         0.17         0.07
长春市一三六中学         3.01         2.25         0.76         2.90         2.18         0.72         0.11         0.07         0.04
长春市第十九中学         3.45         2.58         0.87         3.32         2.49         0.83         0.13         0.09         0.04
教育局合计        15.49        11.61         3.88        15.40        11.55         3.85         0.09         0.06         0.03
日章学园长春高中         2.47         1.85         0.62         2.47         1.85         0.62          -            -            -
长春南湖实验学校          -            -            -            -            -            -            -            -            -
长春市清蒲中学         3.25         2.43         0.82         3.20         2.40         0.80         0.05         0.03         0.02
长春市第二中学精致学校          -            -            -            -            -            -            -            -            -
长春市柏辰艺术中学         9.77         7.33         2.44         9.73         7.30         2.43         0.04         0.03         0.01
区合计       361.89       270.54        91.35       351.41       263.56        87.85        10.48         6.98         3.50
绿园区         2.40         1.80         0.60         2.40         1.80         0.60          -            -            -
双阳区       141.38       105.66        35.72       136.91       102.68        34.23         4.47         2.98         1.49
九台区       195.04       145.80        49.24       189.29       141.97        47.32         5.75         3.83         1.92
长春汽车经济技术开发区        21.10        15.80         5.30        20.84        15.63         5.21         0.26         0.17         0.09
新区         1.97         1.48         0.49         1.97         1.48         0.49          -            -            -

	2019教指
	2019教指附件